TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:
V/v ưu đãi TNDN đối với hoạt động

kinh doanh trên địa bàn ưu đãi đầu tư

      Bình Định, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH Hải Long Bình Định

Địa chỉ: Lô C2, Khu Công Nghiệp Hoà Hội, Cát Hanh, Phù Cát

 Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được Công văn số 01/2024/CV-HLBĐ

ngày 22/04/2024 của Công ty TNHH Hải Long Bình Định (Công ty) về việc

“Ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư mới”.

Về vấn đề này Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

 Tại khoản 1, khoản 2 Điều 10 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày

22/06/2015 của Bộ Tài chính quy định về các khoản thu nhập không được

hưởng ưu đãi TNDN và xác định khoản thu nhập được ưu đãi trong trường hợp

ưu đãi về địa bàn:

“Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số

78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số

151/2014/TT-BTC) như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như

sau:

“3. Không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp và không áp dụng

thuế suất 20% (bao gồm cả doanh nghiệp thuộc diện áp dụng thuế suất 20%

theo quy định tại Khoản 2 Điều 11 Thông tư số 78/2014/TT-BTC) đối với các

khoản thu nhập sau:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền góp vốn; thu

nhập từ chuyển nhượng bất động sản (trừ thu nhập từ đầu tư kinh doanh nhà ở

xã hội quy định tại điểm d Khoản 3 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC); thu

nhập từ chuyển nhượng dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu

tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác khoáng sản; thu nhập nhận được từ

hoạt động sản xuất, kinh doanh ở ngoài Việt Nam.

b) Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu, khí, tài

nguyên quý hiếm khác và thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản.

c) Thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt

theo quy định của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt.”.

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như

sau:

“4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập

doanh nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi

đầu tư xác định ưu đãi như sau:

…

b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công nghiệp,

khu kinh tế, khu công nghệ cao) thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập

doanh nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh

trên địa bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1 Điều

này.

...”

Căn cứ các quy định nêu trên,

1. Nội dung ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư mới là Nhà máy sản

xuất thức ăn chăn nuôi tại huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định, Cục Thuế tỉnh Bình

Định đã có Công văn trả lời số 746/CTBDI-TTHT ngày 14/03/2023.

2. Trường hợp dự án đầu tư mới của Công ty đáp ứng điều kiện ưu đãi về

địa bàn (địa bàn kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn), thì toàn bộ thu nhập từ hoạt

động sản xuất kinh doanh trên địa bàn ưu đãi (bao gồm thu nhập của dự án từ

việc mua đi bán lại mặt hàng thuốc thuỷ sản, nguyên liệu) được hưởng ưu đãi

thuế TNDN, trừ các khoản thu nhập nêu tại khoản 1 Điều 10 Thông tư

96/2015/TT-BTC nêu trên.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Công ty TNHH Hải Long Bình Định

được biết và thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục;

- Phòng KTNB;

- Website Cục Thuế;

- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-05-02T14:41:26+0700

		2024-05-02T15:47:42+0700

		2024-05-02T16:00:03+0700

		2024-05-02T16:00:03+0700

		2024-05-02T16:00:03+0700

		2024-05-02T16:00:03+0700

		2024-05-02T16:00:03+0700